ttn //

О провелении муниципаJIьного этапа Всероссийского конкурса
музеев образовательных организаций и экскурсоводов

В соответствии с планом массовых мероприятий на 2020 - 2021 учебный гОдо О

целью развития туристско-краеведческой и исследовательской деятельноOти rIащихся
средствами музеев образовательных организаций Щубовского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКОУ ДО ЦДТ.Щубовского муниципального района (лиректор Анищенко И.Н.)
провести муниципаJIьный этап Всероссийского конкурса музеев образователЬных
организаций и экскурсоводов с i5 февраля по 19 февраля 2021 года.

2. Утвердить Положение о проведении муницишального этапа ВсероссиЙского
конкурса музеев образовательных организаций и экскурсоводов (ПриложеНИе).

3. Утверлить конкурсную комиссию в составе:
сшециалист отдела по образованию;

Астафьева В.В. - сlrециалист Отдела uо образованию;
Анищенко И.Н. - директор МКОУ ДО ЦДТ flубовского муниципального района;
Колесникова Е.Н, заведующаrI отдела оболуживания детской библиОтекОЙ

структурного подразделения МКУК <Межпоселенческая центральная библиотеКа

Щубовского муниципаJIьного районо (по согласованию);
Гридасова М.А. - методист МКОУ ДО ЦДТ;
Конаков В,С. -. директор МБУК кЩубовский районный музейный комплекс> (пО

согласованию).
4. Образовательным учреждениям .Щубовского муниципального района 11ринять

участие в выш9названном мероприятии.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста отдела По

образованию Корнилову И.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЪНОГО РАИОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

прикАз

",ё:, /,,*ф 202| r.

начальник
Отдела по образованию

(Корнилова И.А,)

(Анищенко И,Н,)

М.В. Киреева

,rа.l)rянваря 2021 r.С приказом ознакомлены;

n/0 ,января 2021 r.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом Отдела по образованию Администрации

[убовского мунициtIального района

lt 202l г. Jф

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев образовательных
организаций и экскурсоводов.

1. общие положения.
НастояIцее Положение определяет условия и порядок проведения муниципапьного этапа

ВсероссиЙскогО конкурса йузее" образовательных организачий и экскурсоводов Щубовского
муниципального района Волгоградской области (далее - Положение).

щель конкурса: развитие туристско-краеведческой и исследовательской деятельности

учащихся средствами музеев образовательных организаций Щубовского муниципаJIьного

района.
Задачи:
а) приобrчение учаIцихся образователъньIх организаций к краеведческой и поисково-

исследовательской деятельности ;

б) выявление и поддержка одаренных детей, занимающихся краеведческой и музейной работой;
в) совершенствованиБ бор* и методов работы музеев образовательных организаuий

,Щубовского муниципального района;
г) выявление, обобщение и интеграция лучшего опыта работы по патриотическому воспитанию

обучающихся средствами музеев образовательных организаций;

д) повышение роли музеев образовательных организаuий в организации образовательного

процесса, воспитании учаIцихся, их успешной социализации.

2.Организаторы слёта.
ОтдЪЛ по обрЙоВаниЮ АдминисТрациИ ЩубовскоГо муниципального района, мкоУ ЩО I_{eHTp

Щетского творчества Щубовского муниципаJIьного района.
3. Порядок и условия проведения конкурса.
з.1. Муниципальный этап состоит из заочного и очного туров.

3,2.1. Заочный тур муниципального конкурса
З.2.2. Заочный тур включает конкурсы:

проводится с 15 по 17 февраля 2021 г.

а) " Вuзumная карmочка музея" - конкурс видеороликов (командный конкурс);

б) ''Опuсанuе преDмеmа (посуlьt) в карmочке научно2о опuсанuя (учеmной карmочке)" -
конкурс фондовиков (личный конкурс).
3.2.3.

-очный
тур муниципаJтьного этапа проводится 19 февrlаля 2021 г. в онлайн-формате.

З.2.З,|. Очный тур состоит из конкурсов:
а) тематических выставок (командный конкурс)
б) экскурсоводов по выставкам (личный конкурс)
в) эрулитов (личный конкурс) (

4. Участники конкурса.
4.1.В муниципаJIьном этапе конкурса принимают участие команды учашихся образовате]ьньDi

орrurr"iuч"й, являющиеся актива},{и музеев образовательных организаций (далее - команды),

4.2. Возрастной состав участников комаЕды - до 18 лет.

3.3. Команды представляют зарегистриров
Дyбовского мyниципального района.

х оDган

4. Порядок и срок подачи заявок.
Пакет заявительньж и конкурсных материалов на участие в муниципальном конкУрсе,
оформленный согласно приложению l и приложению 2 к данному Положению, направляется

до 15 февра.пя 2021 г. в МКОУ ДО ЦДТ по e-mail: dцЬ_сdt201O@mаil,ru
5. Требования к конкурсным работам
5.1. [ля конкурса "Вtвumная карmочка лt|узея" (заочный тур) участники создают видеофильм
продолжительностью до 10 минут, характеризуюший деятельность музея образовательноЙ
организации (историю создания, традиции школьного музея, экспозиционную, экскурсионную
и учетно-хранительскую деятельность, связь с общественностью, участие в проектной работе,
создание образовательной среды и др.). Видеоролик должен показать уникаJ,Iьность или яркие

особенности музея, его историю.
5. 1 . 1 . Рекомендуемый формат аудио-видеоматериала: *.avi, *.-р4, *.mpeg, *wmv.

5.1.2. Видеоматериал участники загружают самостоятельно на Яндекс !иске, ссылка на
видеоролик отправляется на e-mail: dub_cdt2O10@mail,ru
Ссылка на видеоролик указывается и в заявке (приложение 1 к Положению).
5,2,Щля конкурса "Описание предмета (посулы) в карточке научного описания (учетноЙ

карточке)" (конкурс фондовиков) участник заполняет или представляет ранее заполненнУЮ им
карточку научного описания (учётную карточку) любого предмета посуды, находяlцегося на
хранении в музее и видео процедуры обмера описываемого предмета.
5.2.1.Если на хранении музея нет заявленных в конкурсе экспонатово в карточке научного
описания (уrётной карточке) описывается любой доступный tтредмет посуды.
5.2.2.Участники направляют по электронному адресу МКОУ ДО ЦДТ приложениями к Заявке

шифровые копии в формате *jpg или *.pdf заполненной карточки научного описания (Учётной

карточки). Размер карточки (приложение 2 к Положению) MoxteT быть любым в ЗаВисимости оТ

объема информации.
5.2.З. В видео (1-3 мин.) демонстрируется описьшаемый предмет и процедура его измерениЙ,
определения материаJIа и т.п. Приветствуется указание источников информации (печатных,

электронньтх), которые были использованы при из)л{ении описываемого предмета.
5.2.4, Рекомендуемый формат аудио-видеоматериала: *.avi, *.*р4, *.-peg, *wmv.

5.2.5. Видеоматериал участники загружают самостоятельно на Яндекс Щиске, ссылка на

видеоролик отправляется на e-mail: dub_cdt2O1 O@mail.ru
Ссылка на видеоролик указывается и в заrIвке (приложение 1 к Положению).
5.3. Видеоматериалы размещаются до 15 февраля 2021 года. Заявка на участие в КонкУрсе без

ссылок на видеоролики не принимается.
5.4. На очном конкурсе тематических выставок проектируется экспозиция на одну из трёх тем:

а) "С mех пор эпоха началаслr", посвященная первому полёту человека в космос. Выставка
может рассказать о разных аспектах последствия этого события: о том, как встретили меСтНЫе

жители новость о полёте
Ю.Д. Гагарина в космос, как тема космоса вошла в }Itизнь и быт и изменила жизНЬ ЛЮДеЙ И Т.П,

6) "Больtuое вudumся за.мальIлI", посвящённаJI истории одного предмета;
в) Свобоdная mема, которую определяет сам участник (можно использовать темы, которые
были ранее представлены на конкурсе музеев).
5.4.1. В конкурсе тематических выставок делегация представляет экспозицию, состоящ)то из 1-

3 планшетов размером 80 см х 60 см (вертикальный план) и i-5 экспонатов (горизонтальный
план).
5.4.2. Выставка демонстрируется участником в течение З-5 минут. Участник обеспечивает
качество показа: крупные и общие планы, возможность прочитать ншписи, рассмотреть детали

фотографий, документов и предметы.
5.4.З. Очерёдность выступления на конкурсе выставок и экскурсоводов оПреДеЛяется

жеребьёвкой, которая проводится на совещании руководителей команд 19 февраля 2021 Г.

5.5. Конкурс экскурсоводов по представленной выставке проводится одним из членов коМанды
музея. Прололжительность экскурсии - до l0 минут.

5.5.1.Качество трансляции обеспечивается участником: даётся общий план, охватывающий
целиком выставку и экскурсовода.
5.6. Очный конкурс эрудитов проводится в форме онлайн-викторины, в которой принимает
участие один из членов команды. Участнику конкурса предлагается 10 вопросов по истории,
природе и культуре родного края, 10 вопросов по музейной работе. Продолжительность
конкурса - 30 минут.
Ссьшка для прохождения онлайн-викторины булет отправлена образовательным организациям
за 1 час до начала конкурса.
5.7. Участие во всех конкурсах муниципального этапа обязательно,
6. Критерии оценки
6.1. Конкурс "Визитная карточка музея" (конкурс видеороликов) оценивается по следующим
критериям:
а) раскрытие в видеофильме содержания деятельности музея - от 0 до l0 баллов;
б) качество видеоматериала (качество видеоряда и звукового сопрово}Itдения) - от 0 до 5

ба-плов;

в) отражение уникальности музея - от 0 до 5 ба,rлов;
г) соблюдение основных правил экспонирования, хранения и фонловой работы - от 0 до 5

баллов.
Максимальное количество баллов - 25.

За нарушение условий конкурса (превышение размера видео по времени), крайне низкое
качество видеоролика, не позволяющее рассмотреть или услышать снятое и записанное, а также
нfuтичие грубых нарушений в организации работы музея, производится снятие ба,тлов
от l до 1,5.

б.2. Конкурс фондовиков "Описание предмета (посулы) в карточке научного описания
(учетной карточке)" оценивается по следующим критериям:
а) правильность заполнения формы, проведения измерений - от 1 до 10 баллов;
б) полнота описания предмета- от 1 до l0 баллов.
Максимальное количество баллов - 20.

6.3. Конкурс выставок оценивается по следующим критериям:
а) методика оформления - от 1 до 10 баллов;
б) содержательность экспозиции, соответствие заявленной тематике - от 1 до 10 ба,тлов;
в) эстетическое решение выставки - от 1 до 5 баллов;
г) качество оформления этикетажа и пояснительньж текстов - от 1 до 10 баллов,
Максимальное количество ба;lлов - 35.
За нарушение условий конкурса (превышение размера планшетов и лр.) производится снятие -
до 1,5 баллов,
6.4. Конкурс экскурсоводов по выставкам оценивается по следующим
а) владение методикой пРовеления экскурсий - от 1 до 10 баллов;
б) содержательность рассказа, владение материалом *
в) яркость, эмоционfu,Iьность, личная позиция - от 1 до 10 ба_плов,
г) культура речи - от 1 ло 5 баллов;
максимальное количество баллов - З5.
За нарушение условий конкурса (превышение времени по проведению) производится снятие
баллов - от 1 до 1,5 баллов.
6.5. Конкурс эрудитов. Кахtдый правильный ответ оценивается в 1 балл, При одинаковом
КОЛичеСтве набранньrх баллов, преимущество имеет участник, затратившиЙ наименьшее
количество времени на ответы.
Максимальное количество баллов - 20.
7. Подведение итогов муниципального этапа конкурса.
7.1. Победители и призеры муниципального этапа конкурса определяются по результату с},}1\1

баллов каждого конкурса, итоговых оценок заочного и очного туров конкурса.

критериям:

от l до 10 баллов;

7.2,Победителями и призерами
набравшие наибольшее количество
7.З. При равном количестве
муниципального этапа конкурса,
вторых и двух третьих.
7.4. Жюри определяет лr{шего педагога
Лучшим педагогом считается руководитель
призовьIх мест в конкурсах.
7.5. Итоги муниципа!,Iьного этапа конкурса
Щубовского муниципаJIьного района.
7.6. Победители и призеры каждого конкурса муниципального этапа конкурса награждаются
грамотами Отдела по о бразованию .Щубовского муниципаJтьного района.

7.7. Руководители, подготовившие победителей и призеров каждого конкурса муниципального
этапа конкурса, награждаются грамотами Отдела по образованию .Щубовского муниципаJIьного

района.
7.10. Команды-участники конкурса, не занявшие призовые места, награждаются
благодарственными письмами Отдела по образованию Щубовского муниципального района,

!ополнumельную uнфорлlацuю л4ожно получumь по mел.: 3-]3-39, :иеmоduсm Грudасова М,А

муниципаJtьного этапа конкурса являются участники,
баллов.
баллов, набранных уIастниками в каждом конкурсе
возможно увеличение количества призовых мест: до двух

музея образовательной организации 2021 года.
музея, команда которого набра,rа наибольшее число

утверждаются приказом Отдела по образованию

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Положению о проведении
муниципального этапа
Всероссийского конкурса музеев
образовательных организаций
и экскурсоводов

Заявка
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса музеев образовательных

организаций и экскурсоводов

Просим допустить к участию в муниципальном
образовательных организаций и

этапе Всероссийского конкурса музеев

раиона
Волгогралской области :

Педагог: ФИО (полностью), место работы, должность, телефон, email.

Название музея
Свидетельство Jф

экскурсоводов команду
(городского округа. школы)

(ссылка)Видеоролик "Визитная

Видеоролик "Фондовая

название выставки:

карточка

работа":

музея":

(ссылка)

Номинация

Приложения:
перечисляются прикрепляемые к змвке файrtы каргочки научного описания (учёl,ной кар-t,очки)

Прuлtечанuе: заявка оформляеmся на офuцuапьно,v бланке с указанuел4 почmовоzо adpeca,
mелефона (факса) u поdаеmся по e-mail в dвух варuанmах: в форллаmе (*.doc) u формаmе (*.pdJ),

Jt
пlп

Фал,rилия, имя участника
(полностью)

Класс,
наименование образовательной

организации (полностью в
соответствии с Уставом)

наименование
конкурса

1 2 J 4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о проведении
муниципального этапа Всероссийского
конкурса музеев образовательных
организаций и экскурсоводов

V
Место

для наклейки

фотографии
предмета

Материал

Itоличество
Размер

Покупная цена
Способ поступления

техника изготовления

В какое собрание (отдел) поступил

0. Подробное описание и история предмета, ссылка на литературу

l 1. Прилоlttение

Щата составления
составитель

Наименование музея
УЧЁТНАЯ КАРТОЧКА

(кАрточкА нАучного описАниlI)

Наименование предмета, автор/изготовитель

!,ата поступления

8. Степень сохранности, реставрация

9. Щатировка, место изготовления, надписи,
клейма

Подпись